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Filmy i spotkania niezwykłe w Sandomierzu

Koronę Sandomierską podczas gali piętnastego jubileuszowego Festiwalu Filmów-Spotkań
NieZwykłych w Zamku Królewskim otrzymał reżyser Jerzy Skolimowski i pomysłodawczyni,
producentka imprezy Katarzyna Kubacka-Seweryn. Stanisława Celińska odebrała statuetkę z
krzemienia pasiastego dla Aktorki NieZwykłej. W festiwalu uczestniczył dyrektor
Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego w
Kielcach oraz prezes Regionalnej Organizacji Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego,
Jacek Kowalczyk.

– To najważniejsza impreza środowiska filmowego w regionie, jedna z najważniejszych w
Polsce – powiedział w Sandomierzu dyrektor Jacek Kowalczyk. – Rozmawiamy często z
Katarzyną Kubacką, która żartuje, że to festiwal bez czerwonych dywanów. To dla
człowieka, turysty, który przyjeżdża na długi weekend, olbrzymia atrakcja. Może
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uczestniczyć w spotkaniach, zobaczyć filmy, które są pokazywane jedynie w kinach
studyjnych. To spotkania Andrzeja Seweryna, który jeździ do małych szkół w okolicy,
rozmawia z widzami, prowadzi warsztaty. To bezprecedensowe zjawisko, na festiwale
patrzymy przez pryzmat Gdańska, Krakowa, a tu jest bez celebry. Świetnie rozwija się
wolontariat, widziałem uczniów z kieleckiego „Plastyka”, tkali dywan, spotykali się z ludźmi
kina.

W festiwalu, który rozpoczął się we wtorek 1 maja i trwał do niedzieli 6 maja, uczestniczyło
wielu znakomitych ludzi związanych z filmem. Przybyli: laureat ubiegłorocznej edycji, aktor
Marian Dziędziel, Reżyser NieZwykły 2004 Jan Jakub Kolski, operator i scenarzysta Marcin
Koszałka, operator Artur Reinhart, językoznawca profesor Jerzy Bralczyk, aktor Andrzej
Grabowski.

Pierwszego dnia w Domu Katolickim z koncertem „Mój ulubiony Młynarski” wystąpił Piotr
Machalica. Po koncercie odbyła się ceremonia otwarcia festiwalu. Statuetkę z krzemienia
pasiastego dla Aktora NieZwykłego przyznaną w ubiegłym roku odebrał Wojciech Pszoniak,
który wtedy nie mógł przyjechać do Sandomierza.

Ciekawą inicjatywą władz miasta było oddanie mieszkańcom i turystom w rynku piętnastu
nowych ławeczek na cześć wybitnych ludzi kina. Zwieńczeniem imprezy był koncert
Stanisławy Celińskiej pod tytułem „Atramentowa”. Sala Domu Katolickiego była wypełniona
do ostatniego miejsca. Artystka wykonała utwory skomponowane i przygotowane dla niej
przez uznanych autorów. Niepowtarzalne teksty do kompozycji Macieja Muraszko napisali:
Wojciech Młynarski, Dorota Czupkiewicz oraz Muniek Staszczyk i Marcin Sosnowski.
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